



Jacob Søgaard Clausen, Danmarksdemokraterne

5. marts 2025
Side 1 af 3

Svar på 10-dages forespørgsel fra Jakob Søgaard Clausen (DD) om klimatilpasning i Skødstrup-Løgten

Byrådsmedlem Jakob Søgaard Clausen (DD) har den 17. februar 2025 sendt en 10-dages forespørgsel med spørgsmål vedrørende klimatilpasning i Løgten-Skødstrup.

Teknik og Miljø's besvarelse fremgår nedenfor.

Klimatilpasningstiltag i Løgten-Skødstrup Spørgsmål 1

Hvilke konkrete klimatilpasningstiltag er planlagt eller allerede igangsat i Løgten-Skødstrup, og hvad er tidsrammen?

Svar

Der er endnu ikke udpeget konkrete klimatilpasningstiltag i Løgten-Skødstrup.

Spørgsmål 2

Hvilke områder er identificeret som mest udsatte for oversvømmelse eller andre klimarelaterede udfordringer?

Svar

Teknik og Miljø har ved årsskiftet igangsat udarbejdelsen af en Vanddispositionsplan (VDP) i Løgten-Skødstrup, der vil kortlægge og identificere kritiske områder med risiko for oversvømmelse samt et idekatalog med mulige løsninger. Da planen er under udarbejdelse, er der endnu ikke udpeget konkrete områder.

Spørgsmål 3

Hvordan har kommunen kortlagt risikoområder i Skødstrup-Løgten i forhold til klimaændringer?

Svar

Se svar på spørgsmål 2. Vanddisponeringsplanen er under udarbejdelse. Der er endnu ikke udpeget evt. oversvømmelsestruede områder.

Prioritering af klimatilpasning i kommunen

Spørgsmål 4

Hvordan prioriterer kommunen mellem de mange områder i hele kommunen, hvor der er behov for klimatilpasning?

TEKNIK OG MILJØ
Aarhus Kommune

Rådhuset, Rådhuspladsen 2
8100 Aarhus C

Telefon: 89 40 20 00

Direkte e-mail:
post@mtm.aarhus.dk

Sag:



5. marts 2025
Side 2 af 3

Svar

De områder, der har højst prioritet, fremgår af indsatserne i forslag til Klimatilpasningsplanen 2024-2030, der er undervejs til endelig vedtagelse i byrådet efter offentlig høring.

Områder med behov for klimatilpasning prioriteres efter risiko for oversvømmelse med store samfundsøkonomiske omkostninger til følge sammen med områder, der er udlagt i Spildevandsplanen 2021-2026 til separatkloakering (adskillelse af spildevand og regnvand) samt mulighed for synergi til andre projekter.

Spørgsmål 5

Hvilke kriterier ligger til grund for at udvælge, hvor klimatilpasningstiltag iværksættes først?

Svar

Indsatsområder udpeges ud fra, hvor potentialet for at reducere skader fra oversvømmelser er størst sammen med en vurdering af de potentialer, som klimatilpasningsprojekter kan give af synergi og merværdi til et konkret område.

Spørgsmål 6

Hvordan vurderes behovet i Løgten-Skødstrup i forhold til andre dele af kommunen?

Svar

Der er områder i kommunen, der har højere prioritet i forhold til risiko for skader jf. indsatser i forslag til Klimatilpasningsplanen 2024-2030.

Samarbejde og finansiering

Spørgsmål 7

Hvordan samarbejder Aarhus Kommune med relevante aktører (fx forsyningsselskaber, lodsejere og borgere) om klimatilpasning?

Svar

I Aarhus Kommune er der et stort fokus på at klimatilpasse i synergi med andre projekter og samarbejdspartnere, når områder alligevel skal graves op og omdannes. Der er også et tæt samarbejde med Aarhus Vand A/S omkring data og modeller, så beslutningsgrundlaget for klimatilpasning kontinuerligt forbedres. Når projekter bliver konkrete, inddrages relevante aktører, herunder også borgerne i området.

Spørgsmål 8

Hvilke finansieringsmuligheder er der for klimatilpasningsprojekter konkret i forhold til Løgten-Skødstrup og generelt i hele kommunen?



5. marts 2025
Side 3 af 3

Svar

Der er ikke afsat midler til konkrete klimatilpasningsprojekter i Løgstens Skødstrup.

Forslaget til Klimatilpasningsplan 2024-2030 indeholder et indsatskatalog, hvori der også indgår forslag til tilpasning i omegnsbyer. Realisering af foreslåede tilpasninger vil være afhængige af både finansiering og politisk prioritering.

Der blev i Budgetforliget 2025-28 afsat 45 mio. kr. til klimatilpasning. De 45 mio. dækker dog langt fra alle de indsatser, som er beskrevet i Klimatilpasningsplanens indsatskatalog.

Med venlig hilsen

Nicolaj Bang
Rådmand

/

Michael Tolstrup